

Số 07-KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 14 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, tư vấn, đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2017

Căn cứ Quyết định 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”.

Căn cứ Chỉ thị 03-CT/TU ngày 19/10/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai về việc “Tăng cường lãnh đạo công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn”.

Căn cứ Quyết định 2577/QĐ-UBND ngày 29/9/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”.

Để thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn và góp phần thực hiện thành công Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” của tỉnh Đồng Nai. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tư vấn, đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực của Hội Nông dân các cấp trong việc tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ học nghề, đào tạo nghề và trình độ kỹ năng nghề cho lao động nông thôn, tạo cơ hội có việc làm, tăng thu nhập, giảm tình trạng thất nghiệp trong lao động nông thôn, góp phần thực hiện thành công công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.

- Phát huy vai trò trung tâm, nòng cốt của các cấp Hội trong đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo nghề; tạo điều kiện thuận lợi để lao động nông thôn được học nghề phù hợp với trình độ, điều kiện kinh tế và nhu cầu học nghề của chính bản thân.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn là nghĩa vụ, trách nhiệm của các cấp Hội, nhằm nâng cao chất lượng lao động nông thôn, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.

- Chuyển mạnh đào tạo nghề cho lao động nông thôn từ đào tạo theo năng lực sẵn có của cơ sở đào tạo sang đào tạo theo nhu cầu học nghề của lao động nông thôn và yêu cầu của thị trường sử dụng lao động, gắn đào tạo nghề với quy hoạch, kế

hoạch phát triển kinh - tế xã hội của địa phương từ tỉnh đến cấp huyện, xã.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, tuyên truyền về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Trung ương, địa phương về công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, trọng tâm là Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 2577/QĐ-UBND ngày 29/9/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”, Thông tri số 22-TT/TU ngày 10/7/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW của Ban Thường vụ Trung ương Đảng; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 19/10/2010 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dạy nghề cho lao động nông thôn và các văn bản hướng dẫn thực hiện; nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên nông dân trong việc tham gia học nghề, tạo việc làm, giảm tình trạng thất nghiệp trong lao động nông thôn, góp phần thực hiện thành công công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các buổi truyền thông, hội thảo, tuyên dụng, tư vấn đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho lao động nông thôn; đảm bảo 100% cán bộ Hội cấp cơ sở được trang bị kiến thức, kỹ năng, tài liệu quản lý và tham gia tuyên truyền, vận động lao động nông thôn tham gia học nghề; 95% lao động nông thôn được cung cấp các thông tin, chính sách của Nhà nước về đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ các cấp làm công tác tuyên truyền, tư vấn đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho lao động nông thôn

- Tăng cường phối hợp với các Sở, ban ngành trong việc tổ chức triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát các hoạt động dạy nghề cho lao động nông thôn, từ khâu khảo sát xác định nhu cầu, ngành nghề đào tạo, đến việc tổ chức dạy nghề và tạo việc làm cho lao động nông thôn sau học nghề; phấn đấu ít nhất 70% lao động nông thôn là hội viên nông dân và con em hội viên nông dân có nhu cầu học nghề được tham gia học nghề.

- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức 02 lớp tập huấn truyền thông (02 cụm huyện: Tân Phú và Trảng Bom) về tư vấn đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho cán bộ Hội cơ sở, với các nội dung chính là triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về đào tạo nghề cho lao động nông thôn, cụ thể như Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 2577/QĐ-UBND ngày 29/9/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” tỉnh Đồng Nai; Thông tri số 22-TT/TU ngày 10/7/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW của Ban Thường vụ Trung ương Đảng; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 19/10/2010 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dạy

nghe cho lao động nông thôn... nâng cao nhận thức của lao động nông thôn và hội viên nông dân trong học nghề, tạo việc làm. Thời gian mở lớp dự kiến vào tháng 6/2017.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức đưa đoàn cán bộ, hội viên nông dân học tập mô hình đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại các tỉnh Quảng Ngãi và thành phố Đà Nẵng vào tháng 7/2017.

3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, tư vấn đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động sau học nghề

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Ngân hàng và các tổ chức tín dụng khác tạo nguồn vốn vay ổn định, giúp học viên có vốn sản xuất kinh doanh, áp dụng tiến bộ kỹ thuật vào cuộc sống; góp phần giải quyết việc làm cho lao động sau học nghề.

- Phối hợp các Sở, ngành tổ chức các cuộc hội thảo chuyên giao khoa học kỹ thuật, tập huấn công tác khuyến công, khuyến nông, khuyến lâm, hỗ trợ nông dân tham gia học tập kiến thức khoa học kỹ thuật áp dụng vào sản xuất, kinh doanh và tạo việc làm.

- Chủ động phối hợp với các trường, viện, các trung tâm dạy nghề và doanh nghiệp trên địa bàn tham gia tư vấn, cung cấp thông tin, đào tạo, tuyển dụng tạo việc làm cho người lao động sau học nghề.

III. DỰ KIẾN KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tổng kinh phí dự kiến thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, tư vấn, đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2017 là: 100.000.000 đồng (*Một trăm triệu đồng chẵn*).

(Đính kèm bảng dự trù kinh phí thực hiện).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Chủ trì và phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các Sở, ban ngành liên quan xây dựng kế hoạch, kinh phí tổ chức tuyên truyền, tập huấn, tư vấn, hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động lao động nông thôn tham gia học nghề, đồng thời phối hợp chặt chẽ với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các Trung tâm dạy nghề tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Chủ trì, định kỳ phối hợp tổ chức kiểm tra, tổng kết, đánh giá quá trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn là hội viên nông dân; đồng thời đề xuất, xây dựng kế hoạch, kinh phí phối hợp tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn các năm tiếp theo.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành

- Chủ động phối hợp cùng các đơn vị liên quan rà soát lại nhu cầu lao động

nông thôn chưa qua học nghề, chưa có việc làm, cần học nghề gì, để phối hợp với các Trung tâm dạy nghề và cơ quan liên quan thực hiện có hiệu quả Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” tỉnh Đồng Nai.

- Chủ trì và phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các phòng, ban ngành xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tập huấn, tư vấn, hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn ở địa phương mình.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền vận động lao động nông thôn tham gia học nghề, đồng thời phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn phổ biến khoa học, kỹ thuật và đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, tổng kết, đánh giá quá trình tổ chức thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn là hội viên nông dân hàng năm; nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, từ đó đề xuất cấp ủy và chính quyền kịp thời giải quyết; xây dựng kế hoạch, kinh phí phối hợp tổ chức tuyên truyền đào tạo nghề cho lao động nông thôn các năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, tư vấn, đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2017 của Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH ;
- Phòng Dạy nghề - Sở LĐTBXH;
- TT tỉnh Hội;
- Các Ban KTXH(2), VP;
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Bửu Châu